
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
02 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7084

DESPACHOS FINAIS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
E URBANISMO

REVISÃO DE ESTABILIDADE ECONÔMICA- INDEFERIDO

PROCESSO INTERESSADO

26258/2019 ALINE SANTOS COSTA

Em, 09 de junho de 2020.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário

DESPACHOS FINAIS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
E URBANISMO

ESTABILIDADE ECONÔMICA- INDEFERIDO

PROCESSO INTERESSADO

54044/2019 ROBERTO TOSTA MAIA

Em, 09 de junho de 2020.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário

CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PARCERIAS PÚBLICO 
PRIVADAS DO MUNICÍPIO DO SALVADOR - CGP 

DELIBERAÇÃO Nº 001/2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS - CGP no uso de suas atribuições legais e 

regimentais.

R E S O L V E:

Autorizar a prorrogação do Contrato de Concessão do Aterro Metropolitano Centro e Estação de 

Transbordo pelo Prazo de 120 (cento e vinte) dias.

Sala das Sessões, em 01 de Julho de 2020.

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA

Presidente do Conselho Gestor de Parcerias

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

PORTARIA N.º 123/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, e de 

acordo com o que estabelece o inciso XI, Art. 11 do Regimento interno aprovador pelo Decreto nº 

26.012/2015,

RESOLVE:

Considerar designado retroativo a 01/06/2020, o servidor JAIR SOUZA PARANHOS, matrícula n.º 

3072718, para responder pela Função de Confiança de CHEFE DE SETOR “A”, Grau 62, do Setor de 

Guarda de Bens Apreendidos - SEGUB, da Coordenadoria de Serviços Diversos - CSD, desta SEMOP, 

em substituição temporária, por motivo de férias do titular EVANGIVALDO SANTOS ARAÚJO, matrícula 

3072847, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMOP, em 01 de Julho de 2020.

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO

Secretário

PORTARIA N.º 124/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, e de 

acordo com o que estabelece o inciso XI, Art. 11 do Regimento interno aprovador pelo Decreto nº 

26.012/2015,

RESOLVE:

Considerar designado desde 01/07/2020, o servidor HUMBERTO CASTRO HOLUM, matrícula n.º 

3101844, para responder pelo Cargo em Comissão de Coordenador I, grau 54, da Coordenadoria de 

Salvamento Marítimo - SALVAMAR, desta SEMOP, em substituição temporária por motivo de férias do 

titular YURI CARLTON SIMÕES, matrícula n.º 3152888, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMOP, em 01 de julho de 2020.

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO

Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 17/2020

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Comissão Técnica 

de Avaliação para dar suporte à Comissão Especial Mista de Licitação, nos aspectos técnicos 

concernentes à Contratação de empresa para a prestação de serviços em consultoria de comunicação 

interna e externa, produção de conteúdo, administração de marketing digital e gestão de redes sociais 

e clipagem no âmbito do Projeto Novo Mané Dendê, parte integrante do Programa de Saneamento 

Ambiental e de Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê), nos termos da Política 

de Seleção e Contratação de Consultores do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, 

estabelecidas no contrato de empréstimo nº 4302/OC-BR.

§ 1º A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição: 

Elaine Souza de Menezes - Matrícula nº 3082497

Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - Matrícula nº 3143363

Bernardo Augusto Azevedo de Almeida - Matrícula nº 3142545

Roberto Messias de Lima Pontes - Matrícula nº 3135521

Amine Jesus Fernandes Meira - Matrícula nº 3135926

§ 2º A Presidência da Comissão compete a Elaine Souza de Menezes - matrícula nº 3082497, que será 

substituída por Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - matrícula nº 3143363, em suas ausências 

ou em seus impedimentos.

Art. 2º - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Avaliar os Portfolios, julgando-os segundo critérios predefinidos e classificando-os com a 

finalidade de formação da Lista Curta, conforme procedimentos contidos na Política de Seleção do 

Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;

II - Elaborar Relatório de formação da Lista Curta, conforme procedimentos contidos na Política de 

Seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 01 de julho 

de 2020.

LUCIANO SANDES

Secretário, em exercício

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 27/2020

O Superintendente   da   SUCOP - Superintendência   de Obras Públicas do Salvador, no uso   de suas   

atribuições   legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto 

nº 26.299 de 28 de julho de 2015, e tendo em vista o que consta no processo nº 1145/2020. 

RESOLVE:

Constituir   Comissão   para   receber   os   serviços   e   lavrar   o  respectivo Termo de  Recebimento 

do Contrato ASJUR n° 016/2018, cujo objetivo é a Execução das Obras de Edificação e Infraestrutura  

do Centro de Convenções de Salvador, localizado na Avenida Otávio Mangabeira, nº 6000, Boca do Rio, 

Salvador/BA, firmado com a empresa  CONSÓRSIO CCS, nos termos dos Arts. 69 e 73,  da  Lei  Federal 

n° 8.666/93, composta  pelos  servidores  abaixo relacionados:

 

I - Membros

NOME MATRÍCULA

ARQT. DENISE SOARES NUNES 3080194 PRESIDENTE

ENG. RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 MEMBRO

ENG. YAGO ALVES DE OLIVEIRA 3144042 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão   será   presidida   por um 

dos membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, 01 de julho de 2020.

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Superintendente


